
Σελίδα 1 
 

 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

    

Κοζάνη,   07.10.2017 

 

Αρ. Πρωτ.: 153462 

Σχετ.: 127721, 134410, 140265, 

140277 

   ΠΡΟΣ: «Κληροδότημα  Θεανώς χήρας Στ. 

Μπακατσέλου»  

Εκκλησιαστικό Συμβούλιο  

Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου 

Αυγερινού Κοζάνης 

Τ.Κ. 500 08 ΑΥΓΕΡΙΝΟΣ Ν.ΚΟΖΑΝΗΣ 

Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης    
Ταχ. Κώδικας : 501 00 Κοζάνη    
Πληροφορίες : Λουκία Ηλικίδου    
Τηλέφωνο : 2461350171    
Fax 
E-mail 
Ιστότοπος 

: 
:  
:     

2461053123 
ilikidou@apdhp-dm.gov.gr 
kp.apdhp-dm.gov.gr 

 

 

ΘΕΜΑ : Έγκριση της αρ. 101/10-09-2016 πράξης του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου 

του Ι. Ν. Κοιμήσεως της Θεοτόκου Αυγερινού Ν. Κοζάνης, ως 

διαχειριστής του «Κληροδοτήματος Θεανώς χήρας Στ. Μπακατσέλου», 

περί ψήφισης Προϋπολογισμού έτους 2017. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

Ο Γενικός  Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη: 

1.-Το αρ. 8114/26-07-2007 έγγραφο της τέως Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, με το οποίο 

διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας λόγω αρμοδιότητας, ο φάκελος του κληροδοτήματος. 

2.-Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

3.-Τις διατάξεις του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010), «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» και την αρ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-

2011) απόφαση Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, περί 

Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της Δ/νσης Εθνικών 

Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.  

4.-Την αρ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α/6-2-2015) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής 

παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας. 

5.-Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄/14-4-2014), «Επείγουσες ρυθμίσεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών». 

6.-Την αρ. 77912/16422/28-12-2012 (ΑΔΑ: Β4ΜΦΟΡ1Γ-ΣΩΛ) απόφαση Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, «Ορισμός Προϊσταμένου Γενικής 

Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου 

Δυτικής Μακεδονίας». 

mailto:ilikidou@apdhp-dm.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΖΥ2ΟΡ1Γ-1ΦΙ



 

Σελίδα 2 

 

7.-Τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 3, 50, 59, 60, 71, 73 και 82 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/ 

τ.Α΄/10-09-2013) «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές 

διατάξεις», όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει.  

8.-Την αρ. 1/2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΗ-ΔΣ3) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα: «Παροχή 

οδηγιών για την ορθή εφαρμογή του Ν. 4182/2013».  

9.-Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄/ 28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις».  

10.-Τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939), «Περί του τρόπου 

καταρτίσεως και ελέγχου προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του Α.Ν. 

2039/39, διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων». 

11.-Το αρ. Δ.Κ.Π.Β0003380 ΕΞ2016/24-2-2016 έγγραφο της Δ/νσης Κοινωφελών Περιουσιών του 

Υπουργείου Οικονομικών, περί εφαρμογής των διατάξεων των άρθρων 65 και 66 του Ν. 

4182/2013. 

12.-Την αριθμ. 967/26-05-1988 δημόσια διαθήκη της Θεανώς χήρας Σταύρου Μπακατσέλου, η 

οποία συντάχθηκε ενώπιον της συμβολαιογράφου Θεσ/νίκης Γραμματικής Καμπά - Κεραμιδά 

και δημοσιεύθηκε με το αρ. 22/12-01-1993 πρακτικό του Μονομελούς Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης, 

σύμφωνα με την οποία, επιθυμία της διαθέτιδος είναι από τα έσοδα της περιουσίας που διέθεσε 

υπέρ του Ι.Ν. Αγίας Τριάδας Αυγερινού, να συντηρείται η εκκλησία και ο τάφος του πατέρα 

της και κάθε χρόνο να τελείται μνημόσυνο για την ίδια και τον πατέρα της. 

13.-Το αριθμ. πρωτ. 99/27-08-2016 έγγραφο του κληροδοτήματος, με το οποίο διαβιβάσθηκαν, στην 

Υπηρεσία μας, τα εξής: 

α) ο πίνακας προϋπολογισμού έτους 2017 του «Κληροδοτήματος Θεανώς χήρας Στ. 

Μπακατσέλου», ισοσκελισμένος κατά τα έσοδα και έξοδα με εισηγητική έκθεση επί των 

κονδυλίων αυτού,  

β) η αρ. 99/27-08-2016 πράξη του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του Ι.Ν. Κοιμήσεως της 

Θεοτόκου Αυγερινού, το οποίο διαχειρίζεται την περιουσία του κληροδοτήματος, με την 

οποία ψηφίζεται ο προϋπολογισμός έτους 2017, ως εξής: 

 

Προϋπολογισμός έτους 2017 (όπως υποβάλλεται) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 12.211,57€ 

Β) Έσοδα παρούσης: 10.200,00€ 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 24.211,57€ 

Δ) Έξοδα: 18.800,00€ 

Ε) Αποθεματικό: 5.411,57€ 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 24.211,57€ 

 

ΑΔΑ: ΩΖΥ2ΟΡ1Γ-1ΦΙ



 

Σελίδα 3 

 

14.-Το αρ. 134410/09-09-2016 έγγραφό μας με το οποία ζητήσαμε στοιχεία και διευκρινήσεις από 

το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο σχετικά με τον υποβαλλόμενο Προϋπολογισμό έτους 2017 του εν 

λόγω κληροδοτήματος και το αρ. αρ. 1/10-09-2016 και 101/10-9-2016 (πρωτοκολλήθηκαν στην 

Υπηρεσία μας στις 20-09-2016 και έλαβαν τους αρ. πρωτ. 140265 και 140277, αντίστοιχα) 

απαντητικά έγγραφα του κληροδοτήματος, με τα οποία δόθηκαν διευκρινήσεις και υποβλήθηκαν 

στοιχεία ενώ υποβλήθηκε στην Υπηρεσία μας εκ νέου: 

       α) ο πίνακας προϋπολογισμού έτους 2017 του «Κληροδοτήματος Θεανώς χήρας Σταύρου 

Μπακατσέλου», ισοσκελισμένος κατά τα έσοδα και έξοδα και εισηγητική έκθεση επί των 

κονδυλίων αυτού,  

    β) η αρ. 101/10-09-2016 νέα πράξη του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του Ι.Ν. Κοιμήσεως της 

Θεοτόκου Αυγερινού, το οποίο διαχειρίζεται την περιουσία του κληροδοτήματος, με την 

οποία ψηφίζεται ο προϋπολογισμός έτους 2017, ως εξής:  

Προϋπολογισμός έτους 2017 (όπως υποβάλλεται εκ νέου) 

ΚΩΔ. ΕΣΟΔΑ Ποσό (€) ΚΩΔ. ΕΞΟΔΑ Ποσό (€) 

1.1 Έσοδα από ενοίκια 10.200,00 1.1 Προμήθεια ειδών 
γραφικής ύλης 

200,00 

2.1 Έσοδα Χαρτοσήμου 0,00 1.2 Αμοιβή Προέδρου & 
μελών για διάφορα 
έξοδα (π.χ. κίνησης) 

300,00 

3.1 Υπόλοιπο 
προηγούμενης χρήσης  

12.124,17 2.1 Δικαστικές δαπάνες 
(Εξώσεις-Αγωγές)  

500,00 

3.1 Τέλεση ετήσιου 
Μνημοσύνου  

300,00 

4.1 Συντήρηση Ι.Ν. Αγίας 
Τριάδος Αυγερινού 

12.000,00 

4.2 Φόρος εισοδήματος- 
χαρτόσημο-ΕΝΦΙΑ 

4.500,00 

4.3 Ασφάλιστρα 0,00 

5.1 Απρόβλεπτα 1.000,00 

 Σύνολο εξόδων 18.800,00 

4.1 Τόκοι 2017 0,00 6.1 Αποθεματικό για νέα 

χρήση 

3.524,17 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΣΟΔΩΝ 

22.324,17  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΞΟΔΩΝ 

22.324,17 

Προϋπολογισμός έτους 2017 (όπως υποβάλλεται εκ νέου) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 12.124,17€ 

Β) Έσοδα παρούσης: 10.200,00€ 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 22.324,17€ 

Δ) Έξοδα: 18.800,00€ 

Ε) Αποθεματικό: 3.524,17€ 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 22.324,17€ 

 

ΑΔΑ: ΩΖΥ2ΟΡ1Γ-1ΦΙ



 

Σελίδα 4 

 

15.-Την ανάγκη απρόσκοπτης εκτέλεσης των σκοπών του «Κληροδοτήματος Θεανώς χήρας 

Σταύρου Μπακατσέλου».  

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την έγκριση της αρ. 101/10-09-2016 πράξης του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του Ι.Ν. 

Κοιμήσεως της Θεοτόκου Αυγερινού, το οποίο διαχειρίζεται την περιουσία του «Κληροδοτήματος 

Θεανώς χήρας Σταύρου Μπακατσέλου», περί ψήφισης προϋπολογισμού έτους 2017, με τις 

ακόλουθες τροποποιήσεις, προϋποθέσεις και παρατηρήσεις επί των κονδυλίων αυτού, ως 

εξής: 

 

Προϋπολογισμός έτους 2017 (όπως εγκρίνεται) 

ΚΩΔ. ΕΣΟΔΑ Ποσό (€) ΚΩΔ. ΕΞΟΔΑ Ποσό (€) 

1.1 Έσοδα από 

μισθώματα ακινήτων 

10.200,00 1.1 Προμήθεια ειδών 
γραφικής ύλης 

200,00 

2.1 Έσοδα –Τέλη υπέρ 

τρίτων 

0,00 1.2 Γενικά Έξοδα 

μεταφορών, κίνησης 

και διαμονής 

300,00 

3.1 Έσοδα από 

τραπεζικούς τόκους 

έτους 2017 

0,00 2.1 Αμοιβές τρίτων 500,00 

3.1 Τέλεση ετήσιου 

Μνημοσύνου 

Ευεργέτιδος και του 

πατέρα της 

300,00 

4.1 Συντήρηση Ι.Ν. 

Αγίας Τριάδος 

Αυγερινού 

(Ανάπλαση 

περιβάλλοντα 

χώρου Ι.Ν. Αγ. 

Τριάδας Αυγερινού) 

12.000,00 

4.2 Φόρος Εισοδήματος, 
χαρτ/μο, ΕΝΦΙΑ  

4.282,47 

4.3 Παρακράτηση 

ποσοστού 5‰ ΠΟΕ 

2013 έως και 2016  

217,53 

5.1 Απρόβλεπτα 1.000,00 

 Σύνολο εσόδων   Σύνολο εξόδων 18.800,00 

4 Υπόλοιπο 
προηγούμενης χρήσης 

(έως 31-07-2016) 

12.124,17 6 Αποθεματικό για νέα 
χρήση 

3.524,17 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΣΟΔΩΝ 

22.324,17  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΣΟΔΩΝ 

22.324,17 

 

Προϋπολογισμός έτους 2017 (όπως εγκρίνεται) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 12.124,17€ 

ΑΔΑ: ΩΖΥ2ΟΡ1Γ-1ΦΙ



 

Σελίδα 5 

 

Β) Έσοδα παρούσης: 10.200,00€ 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 22.324,17€ 

Δ) Έξοδα: 18.800,00€ 

Ε) Αποθεματικό: 3.524,17€ 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 22.324,17€ 

 
1. Οι κωδ. εσόδων 1.1, 2.1, 3.1 και εξόδων 1.2, 2.1, 3.1, 4.1, μετονομάζονται ως 

ανωτέρω, το υπόλοιπο προηγούμενης χρήσης και το αποθεματικό για νέα χρήση, 

λαμβάνουν τους Κ.Α. 4 και 6, αντίστοιχα. 

2. Η πίστωση του κωδ. εξόδων με Κ.Α. 1.2 με την ονομασία «Γενικά Έξοδα 

μεταφορών, κίνησης και διαμονής», θα διατεθεί για δαπάνες μεταφορών, κίνησης 

και διαμονής του Προέδρου και των μελών της διοικούσας επιτροπής για υποθέσεις 

του κληροδοτήματος, κατόπιν εγκριτικής πράξης του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου 

το οποίο θα εξετάζει τα σχετικά παραστατικά στοιχεία.  

3. Η πίστωση του κωδ. εξόδων με Κ.Α. 2.1 με την ονομασία «Αμοιβές τρίτων», θα 

διατεθεί για τις αμοιβές δικηγόρων και λοιπών ελευθέρων επαγγελματιών, οι 

υπηρεσίες των οποίων θα απαιτηθούν, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 48 του 

Ν. 4182/2013. 

4. Η πίστωση του κωδ. εξόδων με Κ.Α. 3.1 με την ονομασία «Τέλεση ετήσιου 

Μνημόσυνου Ευεργέτιδος και του πατέρα της», θα διατεθεί σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 48 του Ν. 4182/2013. 

5. Η πίστωση του κωδ. εξόδων με Κ.Α. 4.1 με την ονομασία «Συντήρηση Ι.Ν. Αγίας 

Τριάδος Αυγερινού (Ανάπλαση περιβάλλοντα χώρου Ι.Ν. Αγ. Τριάδας Αυγερινού)», 

θα διατεθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 45 του Ν. 4182/2013 και με τα 

νόμιμα κατά περίπτωση δικαιολογητικά. Δεδομένου ότι εξακολουθεί και υφίσταται 

εκκρεμότητα όσον αφορά το ιδιοκτησιακό του οικοπέδου στο οποίο κτίστηκε ο Ι. Ν. 

Αγίας Τριάδας Αυγερινού, για τη συντήρηση του οποίου δαπανώνται έσοδα του 

κληροδοτήματος σύμφωνα με την επιθυμία της διαθέτιδος, δεν είναι εκ των 

προτέρων δεδομένη η οικοδομική αδειοδότηση και περαιτέρω το σύννομο της 

εκτέλεσης του έργου ώστε η Υπηρεσία μας να προωθήσει το αρ. 1/31-03-2016 

σχετικό αίτημά σας, για έγκριση στο αρμόδιο επί του σκοπού Υπουργείο. 

6.  Από τον κωδ. εξόδων με Κ.Α. 4.2 με την ονομασία «Φόρος Εισοδήματος, χαρτ/μο, 

ΕΝΦΙΑ», μεταφέρουμε πίστωση ποσού 217,53€, στο νέο κωδ. εξόδων με Κ.Α. 4.3 με 

την ονομασία «Παρακράτηση ποσοστού 5‰ ΠΟΕ 2013 έως και 2016» και τον 

διαχωρίζουμε από αυτόν, κατόπιν του αρ. 1/10-09-2016 έγγραφου του 

κληροδοτήματος. Αφορά δε επιβολή ετήσιας παρακράτησης 5‰ επί των εσόδων 

απολογισμών χρήσεων παρελθόντων οικονομικών ετών (ΠΟΕ) 2013, 2014, 2015 και 

ΑΔΑ: ΩΖΥ2ΟΡ1Γ-1ΦΙ



 

Σελίδα 6 

 

προϋπολογισμού χρήσης 2016 του κληροδοτήματος, η οποία δεν έχει αποδοθεί 

μέχρι σήμερα, δεσμεύει τη διάθεση του υπολοίπου προηγούμενης χρήσης, 

προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 4182/2013 και υπολογίστηκε 

σύμφωνα με το αρ. Δ.Κ.Π.Β0003380 ΕΞ2016/24-2-2016 έγγραφο της Δ/νσης 

Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομικών, περί εφαρμογής των 

διατάξεων των άρθρων 65 και 66 του Ν. 4182/2013.  

7. Οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόμιμα 

δικαιολογητικά, ήτοι νόμιμα παραστατικά και πρακτικά. 

8.  Δεν επιτρέπεται καμιά μεταβολή ή μεταφορά πιστώσεων από κεφάλαιο σε 

κεφάλαιο ή από άρθρο σε άρθρο του Προϋπολογισμού του κληροδοτήματος, χωρίς 

προηγούμενη έγκρισή μας. Δεν επιτρέπεται καμιά δαπάνη σε βάρος ιδρυμάτων 

χωρίς προηγούμενη αναγραφή στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό εκτός αν αφορά 

την εξόφληση κάθε είδους χρεών προς το Δημόσιο (σχετ. άρθρο 60 παρ. 1 και 2 του 

Ν. 4182/13).   

 
 

Γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τους όρους της διαθήκης, 

του Β.Δ. 15-04-1958 (ΦΕΚ 59/τ.Α΄/26-04-1958), των εφετειακών αποφάσεων, της αρ. 

Κ.3844/1175/24-02-1979 Κοινής Υπουργικής Απόφασης, του Ν. 4182/13 όπως αυτός 

τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/τ.Α΄/31-12-2013), 

και τις διατάξεις του άρθρου 171 του Ν. 4261/2014 (Φ.Ε.Κ. 107/τ. Α΄/05-05-2014) και των 

άλλων συναφών διατάξεων που ισχύουν σήμερα. 

Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (www.apdhp-dm.gov.gr – Ενημέρωση 

–  Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών - Δυτική Μακεδονία - Προϋπολογισμοί).  

Σε όμοια ενέργεια ανάρτησης του εγκεκριμένου με την παρούσα πίνακα 

προϋπολογισμού πρέπει να προβείτε και εσείς, στο διαδικτυακό τόπο σας εφόσον 

διαθέτετε, με προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις 

του άρθρου 71 του Ν. 4182/2013. 

 

Ο ασκών καθήκοντα  

Γενικού Γραμματέα 

 

 

 

    Βασίλειος Πολ. Μιχελάκης 

 

 

Εσωτερική διανομή: 

 

 Χρονολογικό αρχείο 

http://www.apdhp-dm.gov.gr/
ΑΔΑ: ΩΖΥ2ΟΡ1Γ-1ΦΙ


		2016-10-07T13:53:32+0300
	Athens




